REQUERIMENTO  Nº                   DE 2008
                                  (do Sr. Raimundo Gomes de Matos)

 Requer desapensação do Projeto de Lei nº
2.035/07 do Projeto de Lei nº  4.846/94.

  Senhor Presidente da Câmara dos Deputados

  Requeiro a Vossa Excelência a revisão do despacho que
determinou a apensação do Projeto de Lei nº 2.035, de 2007, ao Projeto
de Lei n° 4.846, de 1994, por não tratarem as referidas proposições de
matérias idênticas ou correlatas:  o PL nº 4.846/94 estabelece medidas
destinadas a restringir o consumo de bebidas alcoólicas e o PL nº 2.035/07
proibe o uso de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos ou qualquer
produto fumígero em recinto coletivo, público ou privado.  A apensação se
deu, portanto, em desacordo com o que propõe o art. 142 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados.

  Diante do exposto, solicito seja deferido o presente
Requerimento e procedida a desapensação do Projeto de Lei nº 2.035/07
do Projeto de Lei nº 4.846/94.

  Sala das Sessões, em     de                             de 2008

       Deputado RAIMUNDO GOMES DE MATOS